ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2019 г. N 1555

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2009 Г. N 1118

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 30 декабря 2009 г. N 1118 "О порядке предоставления субвенций из федерального

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление переданных полномочий

Российской Федерации по оказанию отдельным категориям граждан государственной социальной

помощи в части предоставления при наличии медицинских показаний путевок на санаторно-

курортное лечение, а также бесплатного проезда на междугородном транспорте к месту лечения и

обратно" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 2, ст. 181; 2012, N 37, ст. 5002;

2013, N 13, ст. 1559; 2014, N 2, ст. 118).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 ноября 2019 г. N 1555

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2009 Г. N 1118

1. В Правилах предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской

Федерации на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по оказанию

отдельным категориям граждан государственной социальной помощи в части предоставления при

наличии медицинских показаний путевок на санаторно-курортное лечение, а также бесплатного

проезда на междугородном транспорте к месту лечения и обратно, утвержденных указанным

постановлением:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Размер субвенции, предоставляемой бюджету субъекта Российской Федерации, определяется в

соответствии с методикой распределения субвенций, предоставляемых из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление переданных полномочий Российской

Федерации по оказанию отдельным категориям граждан государственной социальной помощи в

части предоставления при наличии медицинских показаний путевок на санаторно-курортное

лечение, а также бесплатного проезда на междугородном транспорте к месту лечения и обратно,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2009 г. N 1118

"О порядке предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской

Федерации на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по оказанию

отдельным категориям граждан государственной социальной помощи в части предоставления при

наличии медицинских показаний путевок на санаторно-курортное лечение, а также бесплатного

проезда на междугородном транспорте к месту лечения и обратно".

Не распределенный между субъектами Российской Федерации объем субвенций, утвержденный

федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый

период, в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 133 Бюджетного кодекса Российской

Федерации подлежит распределению между субъектами Российской Федерации на основании

решения, принимаемого Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.

При этом расчет размера подлежащего распределению между субъектами Российской Федерации

нераспределенного объема субвенции осуществляется Министерством труда и социальной защиты

Российской Федерации в соответствии с пунктами 5 и 6 методики, указанной в абзаце первом

настоящего пункта.";

б) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Контроль за осуществлением расходов бюджетов субъектов Российской Федерации, источником

финансового обеспечения которых являются субвенции, осуществляется Федеральной службой по

труду и занятости и органами государственного финансового контроля.".

2. В методике распределения субвенций, предоставляемых из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации на осуществление переданных полномочий Российской

Федерации по оказанию отдельным категориям граждан государственной социальной помощи в

части предоставления при наличии медицинских показаний путевок на санаторно-курортное

лечение, а также бесплатного проезда на междугородном транспорте к месту лечения и обратно,

утвержденной указанным постановлением:

а) пункты 2 - 4 изложить в следующий редакции:

"2. Размер субвенции, предоставляемой бюджету субъекта Российской Федерации (V), определяется

по формуле:

V = Vск + Vпм,

где:

Vск - размер субвенции, предоставляемой бюджету субъекта Российской Федерации на

предоставление путевок на санаторно-курортное лечение;

Vпм - размер субвенции, предоставляемой бюджету субъекта Российской Федерации на

предоставление гражданам проезда на междугородном транспорте к месту лечения и обратно.

3. Размер субвенции, предоставляемой бюджету субъекта Российской Федерации на предоставление

путевок на санаторно-курортное лечение (Vск), определяется по формуле:

Vск = Nск x Чск x 12,

где:

Nск - норматив финансовых затрат в месяц на одного гражданина, получающего государственную

социальную помощь в виде социальной услуги по предоставлению путевок на санаторно-курортное

лечение, установленный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2004

г. N 864 "О порядке финансового обеспечения расходов по предоставлению гражданам

государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг";

Чск - численность граждан из числа лиц, включенных в Федеральный регистр лиц, имеющих право

на получение государственной социальной помощи, которые по состоянию на 1 июля текущего года

имеют в текущем году право на получение государственной социальной помощи в виде социальной

услуги по предоставлению путевок на санаторно-курортное лечение;

12 - общее количество месяцев года.

4. Размер субвенции, предоставляемой бюджету субъекта Российской Федерации на предоставление

гражданам проезда на междугородном транспорте к месту лечения и обратно (Vпм), определяется

по формуле:

Vпм = Nпм x Чпм x 12,

где:

Nпм - норматив финансовых затрат в месяц на одного гражданина, получающего государственную

социальную помощь в виде социальной услуги по предоставлению проезда на междугородном

транспорте к месту лечения и обратно, установленный постановлением Правительства Российской

Федерации от 29 декабря 2004 г. N 864 "О порядке финансового обеспечения расходов по

предоставлению гражданам государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг";

Чпм - численность граждан из числа лиц, включенных в Федеральный регистр лиц, имеющих право

на получение государственной социальной помощи, которые по состоянию на 1 июля текущего года

имеют в текущем году право на получение государственной социальной помощи в виде социальной

услуги по предоставлению проезда на междугородном транспорте к месту лечения и обратно;

12 - общее количество месяцев года.";

б) дополнить пунктами 5 и 6 следующего содержания:

"5. Размер подлежащего распределению не распределенного между субъектами Российской

Федерации объема субвенций по предоставлению гражданам путевок на санаторно-курортное

 лечение ( ) определяется по формуле:

где:

 - разница между нормативами финансовых затрат в месяц на одного гражданина,

получающего государственную социальную помощь в виде социальной услуги по предоставлению

путевок на санаторно-курортное лечение, применяющимися в текущем году и применявшимися в

году, предшествующем текущему году;

Чск - численность граждан из числа лиц, включенных в Федеральный регистр лиц, имеющих право

на получение государственной социальной помощи, которые по состоянию на 1 июля года,

предшествующего текущему году, имели в предшествующем году право на получение

государственной социальной помощи в виде социальной услуги по предоставлению путевок на

санаторно-курортное лечение;

11 - количество месяцев текущего года, в течение которых применяется норматив финансовых

затрат в месяц на одного гражданина, получающего государственную социальную помощь в виде

социальной услуги по предоставлению путевок на санаторно-курортное лечение, с учетом

индексации в текущем году в порядке и сроки, которые установлены законодательством Российской

Федерации для индексации ежемесячных денежных выплат.

6. Размер подлежащего распределению не распределенного между субъектами Российской

Федерации объема субвенций по предоставлению гражданам проезда на междугородном транспорте

 к месту лечения и обратно ( ) определяется по формуле:

где:

 - разница между нормативами финансовых затрат в месяц на одного гражданина,

получающего государственную социальную помощь в виде социальной услуги по предоставлению

проезда на междугородном транспорте к месту лечения и обратно, применяющимися в текущем

году и применявшимися в году, предшествующем текущему году;

Чпм - численность граждан из числа лиц, включенных в Федеральный регистр лиц, имеющих право

на получение государственной социальной помощи, которые по состоянию на 1 июля года,

предшествующего очередному году, имели в предшествующем году право на получение

государственной социальной помощи в виде социальной услуги по предоставлению проезда на

междугородном транспорте к месту лечения и обратно;

11 - количество месяцев текущего года, в течение которых применяется норматив финансовых

затрат в месяц на одного гражданина, получающего государственную социальную помощь в виде

социальной услуги по предоставлению проезда на междугородном транспорте к месту лечения и

обратно, с учетом индексации в текущем году в порядке и сроки, которые установлены

законодательством Российской Федерации для индексации ежемесячных денежных выплат.".